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Abstrakt
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Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Student: Karolína Bärová

Název diplomové práce:

GC analýza léčiv s využitím iontové kapaliny jako stacionární fáze I

V této práci jsme testovali tři komerčně vyráběné kolony se stacionární fází tvořenou

iontovými kapalinami na modelovém vzorku ibuprofenu a jeho čtyř lékopisných nečistot

po derivatizaci alkylchloroformiáty a získané výsledky jsme porovnali s výsledky na

koloně s konvenční nepolární stacionární fází.

Dále jsme se pokusili popsat a vysvětlit retenční mechanismy, které hrály roli při těchto

separacích, optimalizovat metodu pro použití na jednotlivých kolonách a extrahovat

deriváty do nepolární fáze s vidinou menší škodlivosti takto upraveného vzorku na

kolonu.

Výsledky získané na stacionárních fázích s iontovou kapalinou a na nepolární stacionární

fázi hodnotíme jako celkem srovnatelné. Všechny námi testované kolony s iontovou

kapalinou jako stacionární fází jsou na analýzu našich vzorků použitelné a na všech těchto

kolonách se dá metoda optimalizovat. Kromě změny v selektivitě na nejpolárnější koloně

jsme však nezjistili, že by hlediska separace našich analytů přinášely iontové kapaliny

jako stacionární fáze velké benefity.

Převedení derivátů ze vzorku do nepolární fáze se nám podařilo jen částečně, nejlepších

výsledků jsme dosahovali při přidání 100 μl vody do polární fáze vytřepávaného vzorku.

Hlavní přínos této práce tedy vidíme prozkoumání chování konkrétních látek na

stacionárních fázích tvořených iontovou kapalinou.

Klíčová slova: ibuprofen, nečistoty ibuprofenu, alkylchloroformiáty, iontové kapaliny,

plynová chromatografie
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Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Student: Karolína Bärová

Title of Thesis:

GC analysis of drugs with utilization of ionic liquid as a stationary phase I

In this thesis, we focused on testing of three commercially obtainable columns with ionic

liquids as stationary phases, which we tested on a model sample of ibuprofen and its four

pharmacopoeial impurities after derivatization by alkylchloroformates. The results

obtained on these columns were compared to results obtained on column with

conventional nonpolar stationary phase.

Furthermore, we tried to describe and explain retention mechanisms, which were

important in these separations, we also tried to optimize methods for our individual

columns and extract our derivatives into a nonpolar phase, with the view to diminishing

the harmful effect of samples on columns.

We appraise the results obtained on ionic liquid stationary phases and on a nonpolar

stationary phase as quite comparable. The analysis of our derived samples can be

performed on all tested ionic liquid columns and the analysis can be optimized for all of

them. Apart from the change in selectivity on the most polar stationary phase, we did not

notice any great benefits of using ionic liquid stationary phases in our separations.

The extraction of derivatives from the sample into a nonpolar phase was only partially

successful, the best results were reached when 100 μl of water was added into the polar

phase of extracted sample.

Thus, the main contribution of this work is in exploration of behaviour of concrete

substances on ionic liquid stationary phases.

Keywords: ibuprofen, ibuprofen impurities, alkylchloroformates, ionic liquids, gas

chromatography

Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

CAS Chemical Abstract Service

EI elektronová ionizace
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IBU-h 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiátový derivát IBU

IBU-i isobutylchloroformiátový derivát IBU

IL iontová kapalina (ionic liquid)

log P logaritmus rozdělovacího koeficientu P

MS hmotnostní spektrometrie

m/z poměr hmotnosti a náboje

nečistota B (2RS)-2-(4-butylfenyl)propanová kyselina
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B

nečistota B-i isobutylchloroformiátový derivát nečistoty B

nečistota E 1-[4-(2-methylpropyl)fenyl]ethanon

nečistota F 3-[4-(2-methylpropyl)fenyl]propanová kyselina

nečistota F-h 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiátový derivát nečistoty F

nečistota F-i isobutylchloroformiátový derivát nečistoty F

nečistota J (2RS)-2-[4-(2-methylpropanoyl)fenyl]propanová kyselina

nečistota J-h 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiátový derivát nečistoty J

nečistota J-i isobutylchloroformiátový derivát nečistoty J

PEG polyethylenglykol

SIM monitorování vybraného iontu (single-ion monitoring)
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1 ÚVOD
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Tato práce je zaměřena na plynovou chromatografii s využitím iontových kapalin jako

stacionárních fází.

Plynová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií je v současné době běžná

analytická metoda, která umožňuje velmi účinnou separaci látek v plynném stavu a jejich

vysoce specifickou detekci. Hmotnostní spektrometrie umožňuje získání informací

o struktuře analyzovaných látek v podobě hmotnostních spekter.

Iontové kapaliny jsou kapalné soli, které jsou tvořeny organickým kationtem

a organickým nebo anorganickým aniontem. Díky svým speciálním vlastnostem

vycházejícím ze struktury nacházejí uplatnění v mnoha oblastech lidské činnosti.

V této práci jsme testovali jednu kolonu s konvenční nepolární polysiloxanovou

stacionární fází a tři kolony s polárními stacionárními fázemi tvořenými iontovou

kapalinou. K testování těchto kolon jsme použili modelový vzorek ibuprofenu a jeho čtyř

lékopisných nečistot derivatizovaných isobutylchloroformiátem nebo

2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiátem. Naším cílem bylo porovnat získané

výsledky.

Dále jsme se pokusili popsat a vysvětlit retenční mechanismy, které hrály roli při těchto

separacích. Zkusili jsme také optimalizovat podmínky separací na jednotlivých kolonách

a v průběhu práce jsme zkoušeli různé možnosti extrakce derivátu ibuprofenu do

nepolární fáze tvořené isooktanem nebo hexanem, protože takto upravený vzorek by měl

být šetrnější vůči stacionárním fázím použitých kolon.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Chromatografie a princip chromatografického dělení

Chromatografie je skupina vysoce účinných separačních metod, hojně používaná

v mnoha odvětvích lidské činnosti. Při všech chromatografických metodách dochází

v průběhu separačního procesu k mnohonásobnému ustavování dynamické rovnováhy

zadržováním složek analytu různými interakcemi na stacionární fázi a jejich následným

vymytím mobilní fází, která je odnáší dál ve směru svého toku. Složka, která je více

zadržována stacionární fází se opožďuje vzhledem ke složce, která je zadržována méně.

Jednotlivé složky analyzované směsi tak vycházejí na výstupu z kolony oddělené a může

dojít k jejich detekci. [1, 2]

V současnosti se používá mnoho typů chromatografických metod, které se liší svou

povahou například:

- podle mobilní fáze: plynová, kapalinová chromatografie

- podle způsobu vyvíjení: eluční, vytěsňovací, frontální chromatografie

- podle principu dělení: adsorpční, rozdělovací, ionexová, gelová permeační

chromatografie

- podle účelu: analytická, preparativní chromatografie

- podle použité techniky: sloupcová, papírová chromatografie, chromatografie na

tenké vrstvě [1, 2]

2.2 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie (GC) je separační metoda založená na rozdílu v distribuci látek

mezi dvěma nemísitelnými fázemi. Mobilní fází je nosný plyn, který se pohybuje skrz

nebo podél stacionární fáze, která je umístěna v koloně. [3]

Od jiných druhů chromatografie se GC liší pouze tím, že mobilní fází je plyn a látky se

dělí v plynném stavu. GC je použitelná pro plynné, kapalné i pevné látky, které lze při

teplotě do 400 °C převést bez rozkladu do plynného stavu. Především se využívá pro

analýzu těkavých látek a plynů. Netěkavé látky lze před analýzou podrobit derivatizaci

za vzniku těkavých derivátů. [1, 4]

K hlavním výhodám této metody patří jednoduchost, vysoká citlivost a velká separační

účinnost. Využití nachází v kvalitativním i kvantitativním hodnocení separovaných

složek směsi. [1, 4]
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GC je založena na mechanismu adsorpce, rozdělování nebo vylučování. [3]

2.2.1 Plynový chromatograf

Plynový chromatograf (obrázek 1) je přístroj sloužící k provedení analýzy. Skládá se ze

zdroje nosného plynu (tlakové lahve), ze zařízení pro regulaci průtoku a měření tlaku


[…]


SLB-IL61

vlastnosti kolony: 30 m × 0,25 mm × 0,2 μm; teplotní limit: 290 °C

Tabulka 28 – Teplotní program optimalizované metody pro SLB-IL61

teplotní gradient

[°C/min]

teplota

[°C]

čas po který se udržovala

teplota [min]

- 100 0

15 215 0

150 280 3
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Obrázek 26 – Chromatogram optimalizované metody pro SLB-IL61

SLB-IL76

vlastnosti kolony: 30 m × 0,25 mm × 0,2 μm; teplotní limit: 270 °C

Tabulka 29 – Teplotní program optimalizované metody pro SLB-IL76

teplotní gradient

[°C/min]

teplota

[°C]

čas po který se udržovala

teplota [min]

- 100 0

5 170 0

70 260 3

Obrázek 27 – Chromatogram optimalizované metody pro SLB-IL76
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Dospěli jsme tedy k závěru, že metodu lze na všech kolonách optimalizovat tak, aby se

separace uskutečnila nejdéle do 10,2 minuty, kromě kolony SLB-IL76, kde kvůli řešení

koeluce píků vychází poslední analyt před 17. minutou.

Pokud bychom porovnali všechny vyzkoušené metody, nejlépe (nejkratší retenční časy,

bez koeluce píků) vychází optimalizovaná metoda na koloně HP-5ms Ultra Inert.

Nevýhodou této kolony je však její „krvácení“. Metody zkoušené na konvenční nepolární

koloně patří obecně k těm nejlepším, které jsme naměřili, důvodem je ale nejspíše

skutečnost, že na této koloně jsme začínali a srovnávací metodu, kterou jsme pak

používali na další kolony a pokusy, jsme zde vyvinuli.

Výsledky jsou jinak dost srovnatelné. Všechny IL kolony jsou použitelné, ale nepřinášejí

z hlediska separace velké benefity. Snad by se dala využít změna v selektivitě u kolony

SLB-IL76, kde při velkém teplotním gradientu nastává změna v elučním pořadí píků

(IBU-i, E, B-i, F-i, J-i). Možný benefit by se mohl skrývat i v jiných vzdálenostech mezi

píky iBCF a HFBCF derivátů na IL kolonách oproti konvenční nepolární koloně, ale toto

nejsme momentálně schopni posoudit.

Při výraznějším zkrácení retenčních časů analytů docházelo k patrnému rozšíření píků.

Jak moc je to důležité, by se zjistilo při validaci.
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6 ZÁVĚR
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V této práci jsme porovnávali výsledky získané analýzou modelového vzorku IBU a jeho

čtyř lékopisných nečistot (po derivatizaci iBCF nebo HFBCF) na koloně s konvenční

nepolární polysiloxanovou stacionární fází a na třech IL kolonách. U derivátů iBCF

i HFBCF jsme na IL kolonách pozorovali menší zádrž méně polárních analytů oproti

koloně nepolární, a naopak větší zádrž analytů polárnějších. Ve výsledku probíhala

analýza s oběma druhy derivátů nejrychleji na koloně nepolární.

Při snaze o popis a vysvětlení retenčních mechanismů, které hrály důležitou roli při

separaci našich analytů na kolonách jsme dospěli k závěru, že jedním z hlavních aspektů,

které ovlivňovaly retenční časy analytů, a tedy pořadí píků, byla teplota varu analytů. Na

nepolární koloně se také více projevoval vliv míry lipofility analytů (vyjádřené hodnotou

log P). U IL kolon jsme usoudili, že k hlavním aspektům ovlivňujícím separaci patřila

teplota varu analytů, a jako další jsme uvažovali vliv polárních interakcí analytů

s kolonou. Na nejpolárnější použité koloně (SLB-IL76) jsme již při pokusu se srovnávací

metodou viděli koeluci nečistoty E a IBU-i, což jsme přisoudili z velké míry vlivu

fenoménu teplotního efektu.

Při snaze o optimalizaci metody na jednotlivých kolonách jsme dospěli k závěru, že

metodu lze na všech kolonách optimalizovat tak, aby se separace uskutečnila nejdéle do

10,2 minuty, kromě kolony SLB-IL76, kde kvůli řešení koeluce píků vycházel poslední

analyt až před 17. minutou.

Při zkoumání možností vytřepávání derivátu IBU do nepolární fáze jsme se potýkali

s relativně malou výtěžností a špatnou opakovatelností vytřepávání. Zkoušeli jsme tedy

postup modifikovat a tím zvýšit výtěžnost vytřepávání (vysolování, přídavek různého

množství vody, jiný postup přípravy vzorku). Jako nejlepší se nám jevily pokusy

s vytřepáváním vzorku do 600 μl HEX s přídavkem 100 μl vody, případně pokusy

s vytřepáváním vzorku do 600 μl ISOO s přídavkem 100 μl vody. Nicméně ani u těchto

se nám v průměru nepodařilo převést do nepolární fáze více než 83,0 % derivátu IBU-i.

Kvůli nelineárním výsledkům, které vycházely ještě před servisním úkonem na

hmotnostním spektrometru jsme zkoumali také linearitu metody a stabilitu vzorků.

Testovali jsme tři vzorky o různých koncentracích IBU-i s vnitřním standardem a zjistili

jsme, že v rozmezí 24 hodin jsou vzorky o všech koncentracích IBU-i relativně stabilní,

nejlepší stabilitu vykazovaly vzorky s největší testovanou koncentrací IBU-i.
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Hlavní přínos této práce tedy vidíme v prozkoumání chování se devíti konkrétních látek

na třech různých stacionárních fázích tvořených fosfoniovou IL.

Prostor pro další zkoumání, které by navazovalo na tuto práci vidíme v možnosti otestovat

deriváty IBU a jeho nečistot na dalších polárních kolonách s imidazoliovými iontovými

kapalinami jako stacionární fází (SLB-IL82, SLB-IL100, SLB-IL111).
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