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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Karolína Bärová vypracovala svou diplomovou práci na
Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy a jejím cílem bylo otestovat vybrané
kolony s iontovými kapalinami na modelovém vzorku ibuprofenu a jeho čtyř nečistot. Dále se
autorka zabývala optimalizací podmínek jak separace tak i extrakce derivatizovaných
analytů. Diplomová práce je přehledná, s minimem překlepů a nepřesností. Zvláště pak
cením diskusi, kde autorka komentuje dosažené výsledky a vyvozuje závěry o retenčním
mechanismu jednotlivých látek.

Dotazy a připomínky: plynoucí z textu práce:
formulace - retenční čas není vysoký (str. 15); tzv. wide bore kolony mají průměr 0,53 mm
(str. 17);

str. 15 - u jakého typu analytů je použití vodíku jako nosného plynu problematické, pokud
nebereme v potaz jeho výbušnost?
str. 20 - v čem je problematická kvantifikace při spojení MS a separačních metod?
str. 21 - na jakém principu pracuje analyzátor doby letu?
str. 34 - co znamená tvrzení, že ideální derivatzace by měla splňovat podmínku, že je
nedílnou součástí přípravy vzorku?
str. 53 - na základě tab. 12 - je opravdu přídavek 100 mikrolitrů z hlediska extrakce nejlepší?
str. 67-69 a dále - diskutujete vliv hodnoty log P na retenci - myslíte si, že je signifikantní
nebo jsou pro retenci významnější jiné parametry?
str. 69 - na SLB-IL-76 - píšete, že za koeluci neč. E a ibuprofenu je zodpovědný fenomén
teplotního efektu. Co znamená poznámka, že je zde i větší vliv teplotního gradientu?

Závěrem chci říci, že diplomantka splnila vytyčené cíle a její výsledky jsou cenné z hlediska
další práce na tomto tématu.
Diplomová práce Karolíny Bärové je na výborné úrovni a splňuje náležitosti kladené na tento
typ prací a můžu ji proto vřele doporučit přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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